



# SOFF

Säkerhets- och  
försvarsföretagen

YTTRANDE

Dnr Fi 2017/0128

2017-04-02

Finansdepartementet

103 33 Stockholm

## **Remissyttrande av delbetänkandet "Digitalforvaltning.nu" (SOU 2017:23) från Utredningen om effektiv styrning av nationella digitala tjänster i en samverkande förvaltning**

Säkerhets- och försvarsföretagen ser överlag positivt på utredningen förslag för att förverkliga en nationell digital infrastruktur. Vi har dock några kommentarer.

SOFF välkomnar att utredningen har betonat i informationssäkerhet och integritetsskydd som en av sju viktiga frågor att beakta i varje skede av utvecklingen av en nationell digital infrastruktur. *Vi menar dock att informationssäkerhetsfrågorna inte är tillräckligt belysta.*

Vi befärrar att utredningen inte tillräckligt har förstått hur sårbara de offentliga informationssystemen är. På s.102 står det att "det är avgörande att myndigheternas informationssystem... är motståndskraftiga mot eventuella angrepp". Vi vill bara hänvisa till exempelvis FRA och Säpos årsredovisningar som redogör för den allvarliga säkerhetssituation Sverige har idag med tusentals angrepp på informationssystemen dagligen.

Detta innebär också att en nationell förvaltning som i högre grad bygger på digitala lösningar ger inte bara större effektivitet och tillgänglighet också en större sårbarhet. Mot bakgrund av ovan nämnda omvärldssituationen är det viktigt att de nya digitala systemen är rustade för detta. Det uppkopplade samhället, med stora datamängder som ingår i komplexa nätverk med olika uppkopplade komponenter en säkerhetsrisk. Systemen måste både kunna förhindra, upptäcka, åtgärda och bygga upp förlorad information.

En centralisering av digital förvaltning med gemensamma lösningar kan vara riskfyllt och ge inlåsningar i viss teknik och därmed hämma utveckling, effektivitet och säkerhet.

*Det är viktigt att den statliga beställaren har ett nära och strukturerat samarbete med både berörda myndigheter på säkerhetssidan och utförarna (närlingslivet) för att kunna anpassa systemen efter hotbild, en dynamisk teknisk utveckling och en snabbt växande marknad. Detta bidrar också till att klargöra ansvaret på ett tydligare sätt mellan olika statliga aktörer.*

Det är också viktigt att inte bara medborgarnas användning av systemen byggs upp utan också medvetenheten om risker och sårbarheter.

Incidentrapportering är en viktig del i att bygga upp informationssäkerheten. Det är viktigt att den görs på ett sätt som ger möjlighet till att dela information på ett förtroligt sätt och som bidrar till att bygga upp kompetens.

SOFF understryker utredningens mening att stöd måste ges till statliga och kommunala myndigheter gällande informationssäkerhet. Undersökningar visar (av företaget Advenica) att särskilt kommunala myndigheter har stora behov av insatser på området, låg kompetens att hantera risker, samtidigt som man ansvarar för viktiga digitala infrastrukturer.

Regeringen bör beakta utredningens förslag och utvecklingen av en digital offentlig förvaltning i den informationssäkerhetsstrategi som läggs fram under våren 2017.

Vi vill också avslutningsvis kommentera att det bör finnas en balans i integritetsskydd kontra säkerhetstänkande. Det är viktigt att inte bygga onödiga murar mot omvärlden med hänsyn till säkerhet och integritet. Dataflöden är idag globala och denna trend kommer att fortsätta. Här gäller det snarare att hitta bra lösningar med hänsyn till de värden vi vill värna om. Säkerhet byggs fram allt hos användarna genom medvetenhet och kunskap.



Robert Limmergård,

Generalsekreterare

Säkerhets- och försvarsföretagen